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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ QUỚI ĐIỀN 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /BC-HĐND  Quới Điền, ngày          tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết  

của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

đối với Ủy ban nhân dân xã 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Đoàn giám sát về tiến độ triển 

khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025. Kế hoạch số 60/KH-ĐGS ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Đoàn Giám sát 

về giám sát tiến độ thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) xã về phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025.  

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân xã đã trực tiếp giám sát Ủy ban nhân dân 

(UBND) Quới Điền. Qua giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) xã báo 

cáo kết quả như sau: 

I.  KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Ngay sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, UBND xã 

Quới Điền đã kịp thời tập trung lãnh, chỉ đạo các ngành tổ chức triển khai Nghị quyết 

số 27/NQ-HĐND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền năm 2025 để phấn đấu thực hiện đạt và 

vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025.  

- Theo báo cáo của UBND xã về việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh  - 

xã hội với kết quả có 03/12 chỉ tiêu ước đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết1; 02/12 chỉ 

tiêu xấp xỉ đạt (từ 90% trở lên) Nghị quyết2; 3/12 chỉ tiêu đạt trên 50% Nghị quyết3; 

                                                
1 1. Phát triển mới 02 doanh nghiệp đạt 100% (Nghị quyết 1-2 doanh nghiệp) 

2. Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở mức độ 

3; tỷ lệ học sinh THCS bỏ học 0,15% (Nghị quyết giữ vững phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục 

tiểu học, trung học cơ sở mức độ 3. Tỷ lệ học sinh THCS bỏ học dưới 0,4%). 

3. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt nông thôn 87,53%, đạt 103% (Nghị quyết 85%). 

2 1. Tổng thu ngân sách 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt 71.656 triệu đồng, đạt 90,7% (Nghị quyết 78.977 triệu đồng). 

2. Tỷ lệ độ bao phủ BHXH 28,452%, đạt 98,1% (Trong đó BHXH bắt buộc 25,594%, đạt 98,4%; BHXH tự 

nguyện 2,859%, đạt 95,3%), bao phủ BHTN so với lực lượng lao động 24,134% đạt 115%, bao phủ BHYT 81,93% 

đạt 86,2%. (Nghị quyết Tỷ lệ độ bao phủ BHXH 29%, trong đó BHXH bắt buộc 26%; BHXH tự nguyện 3%), bao 

phủ BHTN so với lực lượng lao động 20,99%, bao phủ BHYT 95%). 

3 1. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch 82,5%, đạt 97,1% (Nghị quyết 85%). 

2. Giải quyết việc làm cho 266 lao động đạt 61,3%; lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài 04 lao động, 

đạt 50% (Nghị quyết 434 lao động, lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài 8 lao động). 
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04/12 chỉ tiêu được thống kê, đánh giá vào cuối năm4.  

Về Lĩnh vực Kinh tế: Sản xuất nông nghiệp được duy trì ổn định; UBND xã 

quan tâm chỉ đạo quyết liệt thực hiện công tác chống khai thác IUU, tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động các chủ tàu cá chấp hành đúng quy định của pháp 

luật về khai thác thủy sản. Trồng trọt và chăn nuôi tiếp tục phát triển theo hướng 

chất lượng và hiệu quả, nhất là công tác kiểm soát và phòng chống dịch bệnh. 

Xã Quới Điền sau sáp nhập đã đạt chuẩn xã nông thôn mới. Hiện nay xã đang 

tập trung xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao. Qua rà soát xã Quới Điền cơ bản 

đạt 12/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, còn 07 tiêu chí chưa đạt (Tiêu chí 2 

Giao thông, Tiêu chí 5 Giáo dục, Tiêu chí 10 Thu nhập, Tiêu chí 14 Y tế, Tiêu chí 

16 Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí 17 Môi trường, Tiêu chí 19 Quốc phòng và An ninh). 

Duy trì thực hiện ngày chủ nhật NTM, đã tổ chức 153 cuộc với 7.663 lượt người 

tham gia. 

Về chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) toàn xã hiện có 05 sản phẩm 

OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao: Bánh pía, Bánh bông lan, Cây mai vàng, Rượu nếp vắt 

Kim Ngân, Yến sào Sao Vàng. 

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; Thương mại - Dịch vụ đều tăng so với cùng 

kỳ. Toàn xã có 45 cơ sở tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề truyền thống, các sản 

phẩm thế mạnh được duy trì và phát triển. Hiện xã có 19 Tổ hợp tác (12 THT nông 

nghiệp và 07 THT phi nông nghiệp) và có 05 Hợp tác xã (HTX Nông nghiệp Quới 

Điền, HTX Nông nghiệp Mỹ Hưng, HTX Nông nghiệp Hòa Lợi, HTX Nông nghiệp 

Hòa Phát, HTX vận tải thủy bộ Thạnh Phú).  

Các công trình dự án được chỉ đạo, tập trung quyết liệt, nhiều công trình dự án 

được triển khai, đã đầu tư 3,2 km đường bê tông xi măng và 03 cầu bê tông cốt thép; 

tổng nguồn vốn đầu tư các công trình 26.758 triệu đồng. 

Về Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt việc đổi mới công tác quản 

lý Giáo dục và đào tạo. Toàn xã có 9 trường (03 trường Mầm non, Mẫu giáo; 03 

trường Tiểu học và 03 trường THCS) trong đó có 06/09 trường đạt chuẩn quốc gia. 

Công tác phân luồng học sinh đạt tỉ lệ 95,37%. Tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 10 đạt 

68,04% (149/219). Thực hiện tốt Chương trình “Vui Tết trung thu” cho trẻ em xã 

Quới Điền năm 2025 đã vận động xã hội hóa với tổng kinh phí 124.250.000 đồng 

với 3.760 phần quà. 

                                                
3. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 32,79%, đạt 87,4% (Nghị quyết Tỷ lệ lao động qua 

đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ 37,5%). 

4 1. Tổng thu nhập bình quân đầu người đạt 75 triệu đồng/người/năm.  

2. Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 0,5-1% (trừ các đối tượng BTXH). 

3. Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn an 

toàn về an ninh, trật tự, 95% cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và 70% ấp đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự 

đến cuối nắm 2025 (Nghị quyết Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu xã đạt chuẩn về an ninh, 

trật tự; 95% cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và 70% ấp đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự). 

4. Huấn luyện cho các đối tượng 276/312 lực lượng đạt 88,5% (Nghị quyết Thực hiện tốt công tác tuyển quân 

năm 2026 và hoàn thành các chỉ tiêu về công tác Quốc phòng tại địa phương (huấn luyện đạt 85%)). 
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Công tác khám và điều trị bệnh tại các Trạm Y tế được tăng cường. Quản lý 

nhà nước trên lĩnh vực hoạt động văn hóa được tiến hành thường xuyên, các hoạt 

động văn hóa tập trung phục vụ các sự kiện chính trị tại địa phương nhất là công tác 

phục vụ Đại hội Đảng bộ xã Quới Điền, nhiệm kỳ 2025-2030. Lĩnh vực giảm nghèo 

được quan tâm quyết liệt, các hoạt động an sinh xã hội được đảm bảo, việc chăm lo 

đời sống vật chất tinh thần cho gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ 

xã hội được quan tâm kịp thời tạo điều kiện cho các hộ yếu thế vươn lên trong cuộc 

sống5. 

 Hoạt động chuyển đổi số được lãnh đạo xã quan tâm thực hiện, xây dựng triển 

khai Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2025 về việc tổ chức cao 

điểm truyền thông và vận động tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID 

trên địa bàn xã Quới Điền từ ngày 15/9/2025-30/9/2025 đã tích hợp được 1.568 sổ 

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân, nâng tổng số sổ sức khỏe 

điện tử được tích hợp lên 11.340/30.0446, đạt 37,74% (tăng từ 9.772 lên 11.340 

người so với trước khi thực hiện, đứng hàng thứ nhất so với 124 xã phường). Thực 

hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; 

100% cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ, hệ thống quản lý văn bản 

và điều hành. 

UBND xã tập trung chỉ đạo sâu sát các hoạt động cải cách hành chính, hiện 

niêm yết công khai các thủ tục, quy định về giải quyết hành chính để nhân dân theo 

dõi và thực hiện gồm có 313 TTHC cấp xã, 95 TTHC dùng chung cấp tỉnh, cấp xã 

tại Trung tâm phục vụ Hành chính công để đáp ứng phục vụ nhu cầu của người dân 

và doanh nghiệp. Thực hiện bố trí công chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

theo từng lĩnh vực; hỗ trợ, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện nộp hồ 

sơ trực tuyến6. Kết quả Bộ chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ: Tổng số điểm 

90.75/100 điểm. Xếp loại xuất sắc; Xếp hạng chung 12/124 xã, phường. 

Công tác quân sự địa phương tiếp tục được giữ vững. Thực hiện tốt công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 giao quân về trên 36/31 công dân 

đạt 116% chỉ tiêu giao. Tình hình an ninh, trật tự ổn định, lực lượng công an đã tập 

trung thực hiện các kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh 

trật tự.  

 Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được tập trung thực hiện tại trụ 

sở tiếp công dân của Ủy ban nhân dân xã; Chủ tịch, công chức tiếp dân được 86 

cuộc, 106 lượt người được tiếp. Các Tổ hòa giải tiếp nhận được 32 đơn. Đã xác minh 

và tổ chức hòa giải 30 đơn, kết quả thành 26 đơn chiếm 86,7%, không thành 04 đơn 

chuyển về xã (Mỹ Hưng 02; Quới Điền 02 đơn). Ủy ban nhân dân xã nhận: 46 đơn, 

đã tổ chức hòa giải 38 đơn, trong đó thành 16 đơn, 11 đơn chuyển tòa, hướng dẫn 

                                                
5 Tổ chức họp mặt kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1945-27/7/2025), chi quà của Chủ tịch nước 565 

suất với số tiền 171 triệu đồng; quà Ngân sách tỉnh 105 suất với số tiền 31,5 triệu đồng, thăm và tặng quà cho 65 gia 

đình chính sách, tổng số tiền 65,5 triệu đồng. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sĩ với 1.049 

đại biểu (trong đó có 823 gia đình chính sách tham dự), kinh phí tổ chức: 90,472 triệu đồng. 

 
6 Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2.956 hồ sơ. Kết quả giải quyết: Đã trả kết quả: 2.944 hồ sơ. Thu phí lệ phí: 48.513.000 

đồng (Hai mươi sáu triệu một trăm mười ba ngàn đồng). Bên cạnh, Công tác kiểm soát thủ tục hành chính Thực hiện 

niêm yết công khai hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết, thời hạn giải quyết, phí, lệ phí theo quy định . Thực hiện số 

hoá kết quả giải quyết TTHC đảm bảo trong ngày. Tỷ lệ số hoá đạt 100%. 
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rút 06 đơn (đã có 05 đơn giải quyết lần đầu), còn 13 đơn đang trong thời gian giải 

quyết. 

II. HẠN CHẾ 

Bên cạnh những mặt tích cực, những kết quả khả quan đạt được trong quá trình 

lãnh đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết nhưng vẫn còn một số hạn chế 

như: 

- Mặc dù UBND xã có văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết theo 

từng lúc nhưng việc triển khai thực hiện chưa quyết liệt và chưa được quan tâm thực 

hiện sâu sát về nhiệm vụ giải pháp trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết 

HĐND. Công tác tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã 

chưa sâu rộng đến người dân. 

- Qua đánh giá còn 05 chỉ tiêu khả năng sẽ không đạt (1. Tổng thu ngân sách 

đầu năm 2025; 2. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch; 3. Giải quyết việc làm, đưa lao 

động làm việc có thời hạn ở nước ngoài; 4. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, 

chứng chỉ; 5. Tỷ lệ độ bao phủ BHXH). 

- Một số nhiệm vụ giải pháp thực hiện theo Nghị quyết HĐND xã nhưng UBND 

xã chưa được bám sát, chưa triển khai và triển khai còn chậm.  

- Công tác phối hợp giữa các ngành với tổ chức chính trị xã hội chưa được chặt 

chẽ như việc tham gia các hoạt động vận động, hoà giải. 

II. KIẾN NGHỊ 

Qua kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về 

phát triển kinh tế xã hội năm 2025. Đoàn giám sát, kiến nghị UBND xã và các ngành 

tập trung thực hiện một số nội dung cụ thể như: 

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để đưa các chỉ tiêu đạt thấp, chưa 

đạt, khó đạt như: 1. Tổng thu ngân sách đầu năm 2025; 2. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước 

sạch; 3. Giải quyết việc làm, đưa lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài; 4. Tỷ 

lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ; 5. Tỷ lệ độ bao phủ BHXH đảm 

bảo, phấn đấu chỉ tiêu nghị quyết được tăng lên vào cuối năm. Tích cực, phát huy 

nâng cao vai trò lãnh đạo để tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ 

triển khai nghị quyết phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã. 

- UBND xã cần chỉ đạo quyết liệt, quyết tâm hơn trong công tác xây dựng các 

công trình đường ĐX03, Trường Mẫu giáo Hòa Lợi và Mẫu giáo Mỹ Hưng; Quản 

lý thực hiện tốt hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng lề đường; Vận động 

người dân thu gom rác thải, việc thu phí và vận chuyển thực hiện đảm bảo. 

- Thực hiện quyết liệt, tăng cường các nguồn thu; khẩn trương phối hợp với các 

ngành tăng cường công tác thu thuế, thu nợ tồn đọng, nguồn thu khác để đảm bảo 

chỉ tiêu thu ngân sách của xã đến cuối năm đạt chỉ tiêu Nghị quyết. 
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- Các tiêu chí nông mới nâng cao. Cần thực hiện tham mưu cho Ban chỉ đạo 

hàng tháng ra quân cho công tác xây dựng nông thôn mới và tăng cường công tác 

tuyên truyền cho nhân dân cùng tham gia thực hiện các tiêu chí, phần việc hộ gia 

đình. 

- Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn được đảm bảo theo chỉ tiêu nghị quyết. Tuy nhiên, 

trong quá trình thực hiện công tác bình nghị hộ nghèo, phải đúng thực chất, khách 

quan và không chạy theo chỉ tiêu. Chủ động tuyên truyền và thông tin về các chế độ 

chính sách vay vốn để Người dân dễ tiếp cận. 

- UBND xã quan tâm thực hiện và tăng cường công tác phối hợp với các ngành 

chức năng tạo điều kiện để thực hiện công tác dạy nghề cho lao động trên địa bàn 

xã. 

- Có giải pháp thích hợp trong việc hoàn thiện bảo hiểm y tế An toàn khu cho 

người dân trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân 

tham gia Bảo hiểm y tế và bảo hiểm tự nguyện đảm bảo đạt được chỉ tiêu Nghị quyết.  

- Tiếp tục giữ vững và phát huy công tác cải cách hành chính và tập trung giải 

quyết thủ tục hành chính cho người dân tại Trung tâm dịch vụ Hành chính công của 

xã.  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sâu sát trong công tác tuyển quân năm 

2026. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

xã. 

- Thực hiện tốt công tác Tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

đảm bảo không bị tồn đọng. Đối với các trường hợp phức tạp có thể tổ chức đối thoại 

với nhân dân theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác thực hiện các chỉ tiêu Nghị 

quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội năm 2025 đối với UBND xã. Thường 

trực HĐND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ 03 HĐND xã (kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2025)./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã;  

- Đại biểu HĐND xã;  

- UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Trang thông tin; 

- Lưu: VT, HĐND.(P). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phan Văn Phước 
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